Un altro discorso specifico, sempre nell'ottica della tutela del patrimonio «imprenditoriale» comune, egli riserva infine alla *merx peculiaris* sulla base di due testi di Ulpiano²⁰, da cui si dedurrebbe sì l'esistenza di una separazione tra *merces* in rapporto ai creditori di ciascuna, che sono comunque creditori della persona in potestà, ma senza poterne trarre argomenti nel senso di una più forte protezione di tali *merces* nei confronti dei creditori dell'avente potestà.

Su tutti gli argomenti fin qui esposti, cui si aggiungono l'*ademptio peculii*, la facilità dell'estinzione del vincolo sociale tra i *domini* del *servus peculiat* e la morte dello stesso, Fleckner si basa anche nel contributo del 2020,

¹⁶ A.M. FLECKNER, *Antike Kapitalvereinigungen* cit., 322.

¹⁷ ... *ex hoc intellegere possumus, quod in castris adquisierit miles, qui in potestate patris est, neque ipsum patrem adimere posse neque patris creditores id vendere vel aliter inquietare* ...

¹⁸ Di cui parla D. 4.4.3.4 *in fine* (Ulp. 11 *ad ed.*): ... *nec eo movemur, quasi intersit filii peculium habere: magis enim patris quam filii interest, licet aliquo casu ad filium peculium spectet: ut puta si patris eius bona a fisco propter debitum occupata sunt: nam peculium ei ex constitutione Claudii separatur.*

¹⁹ In D. 42.6.1.9 (Ulp. 64 *ad ed.*): *si filii familias bona veneant, qui castrense peculium habet, an separatio fiat inter castrenses creditores ceterosque, videamus. Simul ergo admittentur, dummodo, si qui cum eo contraxerunt, antequam militaret, fortasse debeant separari: quod puto probandum. Ergo qui ante contraxerunt, si bona castrensia distrabantur, non possunt venire cum castrensibus creditoribus. Item si quid in rem patris versum est, forte poterit et creditori contradici, ne castrense peculium inquietet, cum possit potius cum patre experiri.*

²⁰ In D. 14.4.5.15 e 16 (Ulp. 29 *ad ed.*), il cui testo si trova riprodotto *infra*, § 2.

per sottolineare l'instabilità della *negotatio peculiaris* e la sua inidoneità a realizzare «large joint business ventures»²¹.

Molto differente è il taglio dato da Minaud alla propria indagine, sia per gli obiettivi che per il metodo di trattazione. Egli infatti si propone di investigare se *les gens de commerce* avessero un *statut particulier* in diritto romano sul piano sostanziale e processuale, esaminando, attraverso un'analisi puntuale delle fonti, dapprima la nozione di commercialità (Parte I: *Commercialité et droit à Rome*) e poi le influenze reciproche tra diritto e commercio (Parte II: *Commerce et droit à Rome*)²².

E proprio in rapporto all'aspetto della commercialità degli attori (*La commercialité des acteurs*), all'interno del capitolo dedicato al loro *status* e sesso (*Le statut et le genre*), una specifica sezione è dedicata agli affari delle persone *alieni iuris*, dove si affronta anche il discorso dell'impiego del peculio per le attività commerciali²³. In tale contesto, osserviamo come l'Autore sottolinei la facoltà di un *pater familias* di creare dei commercianti liberi (i *fili*) o schiavi (i *servi*), con lo sfruttamento del meccanismo del peculio profetizio e senza occuparsi egli stesso di un'attività commerciale. Erano quindi i sottoposti, gestendo e facendo prosperare tale patrimonio separato, a rivestire i criteri della commercialità, mentre ne era privo il titolare della potestà.

Dopo aver discusso i principali testi giuridici relativi alla definizione del peculio, ai «beni» che ne potevano far parte, inclusi i servi *vicarii*, ed alla sua contabilità²⁴, Minaud si concentra su quelli dove si parla dei poteri di

²¹ A.M. FLECKNER, *Roman Business Associations* cit., 238 s., 253 ss.

²² G. MINAUD, *Les gens de commerce et le droit à Rome* cit., 21 ss.

²³ G. MINAUD, *Les gens de commerce et le droit à Rome* cit., 182 ss.

²⁴ Si tratta principalmente di Pomp. 7 *ad Sab.* D. 15.1.4 pr. (*Peculii est non id, cuius servus seorsum a domino rationem habuerit, sed quod dominus ipse separaverit suam a servi rationem discernens: nam cum servi peculium totum adimere vel augere vel minuire dominus possit, animadvertendum est non quid servus, sed quid dominus constituendi servilis peculii gratia fecerit*) e Pomp. 4 *ad Q. Muc.* D. 15.1.49 pr. (*Non solum id peculium est, quod dominus servo concessit, verum id quoque, quod ignorante quidem eo adquisitum sit, tamen, si rescisset, passurus erat esse in peculio*) sulla costituzione in generale del peculio e sul suo contenuto; Ulp. 29 *ad ed.* D. 15.1.5.3-4 (*Peculium dictum est quasi pusilla pecunia sive patrimonium pusillum. Peculium autem Tubero quidem sic definit, ut Celsus libro sexto digestorum refert, quod servus domini permissu separatam a rationibus dominicis habet, deducto inde si quid domino debetur*) sulla definizione di peculio, la sua costituzione ed ammontare; Ulp. 29 *ad ed.* D. 15.1.7.4 (*In peculio autem res esse possunt omnes et mobiles et soli: vicarios quoque in peculium potest habere et vicariorum peculium: hoc amplius et nomina debitorum*) sulla composizione del peculio; Marcian. 5 *reg.* D. 15.1.40 pr.-1 (*Peculium nascitur crescit decrescit moritur, et ideo eleganter Papirius Fronto dicebat peculium simile esse homini. Quomodo autem peculium nascitur, quaesitum est. et ita veteres distinguunt, si id adquisiit servus quod dominus necesse non habet praestare, id esse peculium, si vero tunicas aut aliquid simile quod*